
Tirsdag den 29. april 1997 (F 60) 6441 

Og hvad er det i årsregnskabsloven, som hr. 
Svend Erik Hovmand mener er overflødigt? 
Hvad er det i ferieloven, som hr. Svend Erik 
Hovmand mener er overflødigt? Er det det, at 
arbejdsgiverne i stedet for at beholde pengene 
skal give dem til lønmodtagerne, sådan at det er 
bankerne, der skal forvalte dem? Er det det? Så 
har jeg en fornemmelse af, at arbejdsgiverne vil 
synes, de får et likviditetstab, som måske kom- 
penserer lidt for bøvlet. 

(Kort bemærkning). 
Svend Erik Hovmand (V): 
Nå ja, lad mig bare sige til hr. Buksti, at når jeg 
er bekymret for regeringens vilje til at gøre 
noget på det her område, så kan jeg bare hen- 
vise til, hvad der er sket i det sidste par år. 

Se f.eks. på, da man besluttede sig for at ned- 
sætte testpanelet, hvor de ministre, som havde 
lovgivning med erhvervsrelevans, naturligt 
burde gå ind og deltage aktivt. Hvor var 
erhvervsministeren og miljø- og energiministe- 
ren? Han skulle slæbes til truget; jeg tror, der gik 
næsten et år, før han overhovedet indvilgede i at 
deltage. 

Jeg kunne også sige en masse ting om de for- 
skellige belastninger. Nu nævner hr. Buksti års- 
regnskabsloven, men vi kan også tage Dan- 
marks Statistik. Altså, når man som elektriker 
skal udfylde et skema med 99 spørgsmål, som 
kræver en revisoruddannelse, så er det altså 
gået alt for vidt, og derfor bliver mange af disse 
spørgeskemaer udfyldt som tipskuponer i ste- 
det for en seriøs udfyldelse af skemaer. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Hr. Jacob Buksti, og så tror jeg, vi runder denne 
lille ordveksling af. 

(Kort bemærkning). 
I Jacob Buksti (S): 

Jamen så kan vi jo konkurrere om, hvilke ske- 
maer der er mest indviklede. Jeg føler mig over- 
bevist om, at nogle af de skemaer, man har på 
arbejdsformidlingen, og som er indført efter 
krav fra bl.a. de borgerlige partier for at sørge 
for, at folk står til rådighed for arbejdsmarkedet, 
er af den karakter, som statsministeren omtalte i 
sin indledende tale. 

(Kort bemærkning). 
Svend Erik Hovmand (V): 
Må jeg sige stille og roligt til hr. Buksti, at for 
min skyld kan vi godt gå 10 år tilbage, 20 år til- 

bage, for ingen kan være i tvivl om, at alle i det- 
te Folketing har været med til at vedtage de fle- 
ste af de love, vi her taler om. Men det afgøren- 
de er, at i forbindelse med 1995-finansloven gav 
regeringspartierne, Venstre og De Konservative 
hinanden håndslag på, at nu skulle det være 
slut, og nu skulle udviklingen vendes. 

Men hvad skete der? Ingenting! Jo, der blev 
taget en række initiativer, og jeg synes, vi har 
grund til at glæde os over, at der på Interstat og 
en række andre områder skete noget. Men vi må 
altså også erkende, at der er en lang række 
ministre, som overhovedet ikke tog problemet 
alvorligt, men væltede den ene bølge af nye byr- 
der efter den anden ud over erhvervslivet, 
senest den 1. januar og igen den 1. april i år. Det 
er byrder, som virkelig er en belastning for 
dansk erhvervsliv, og det sker på et tidspunkt, 
hvor man faktisk har besluttet sig for det mod- 
satte. 

Pemille Sams (KF): 
Ja, så diskuterer vi endnu en gang, hvordan vi 
kan lette det åg, de administrative opgaver er 
for virksomhederne og befolkningen. Det har vi 
gjort før, og det er ærgerligt, at regeringen ikke 
har taget problemet mere seriøst, end at det nu 
er nødvendigt igen og endda mere nødvendigt 
end nogen sinde. 

Antallet af love, cirkulærer, bekendtgørelser, 
og hvad det alt sammen hedder, vokser til sta- 
dighed. Virksomhederne skal år for år bruge 
flere og flere kræfter på at administrere offent- 
lige forskrifter, og på trods af mange gode 
udmeldinger fra regeringen er der endnu ikke 
gjort noget, som virkelig batter, bortset fra vores 
aftale med regeringen i 1995. 

Overalt i samfundet bliver man mere og mere 
fortvivlet over byrdernes enorme omfang. Der 
er snart ikke den danske borger, som ikke har 
været en tur igennem det administrative maski- 
neri og er kommet desillusioneret ud på den 
anden side, og ikke den virksomhed, som ikke 
fortvivlet har måttet konstatere, at den har måt- 
tet bruge flere og flere timer på rent administra- 
tive opgaver. Det er vel også derfor, denne fore- 
spørgsel har så bred tilslutning her i salen. Alle 
er enige om, at problemet er der, og at det, der 
mangler, er regeringens vilje til at gøre noget 
helt præcist og meget konkret ved det. 

Vi har stadig mere end 18.000 love, bekendt- 
gørelser og cirkulærer. Hvert år kommer der 
300 nye love til, som vi alle har lod og del i her i 
Folketinget, og som giver anledning til endnu 


